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Abstract

Effect of New Positron Radiopharmaceutical Shielding Equipment on Radiation

Load Reduction of PET Centre Personnel.

The bachelor thesis focuses on radiation protection of nuclear medicine personnel

while using positron radiopharmaceuticals.

The thesis is aimed at evaluating efficient and equivalent doses of PET centre

personnel at Na Homolce Hospital where new shielding equipment with an activity

dosing device was installed in 2006. Positron radiopharmaceuticals are characterized by

emission of 2 annihilation gamma photons of high energy (511 keV) that are created

upon interaction of a positron with an electron. Due to the high energies, radiological

personnel receives higher radiation loads than upon application of common, particularly

technecium-based radiopharmaceuticals used in nuclear medicine.

The methodology consists in comparing efficient and equivalent doses before and

after installation of the new shielding equipment. On base of results we can state that

the doses to personnel were significantly reduced after installation of new shielding

equipment. The doses were reduced by half during three years. New shielding is

relevant from optimalization of radiation protection perspective.

Statistical processing and graphic illustrations form part of the bachelor thesis.
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SOUČASNÝ STAV A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1 Pozitronová emisní tomografie

Pozitronová emisní tomografie je moderní zobrazovací metoda v oboru nukleární

medicíny, která se ve světě během uplynulých dvaceti let dynamicky rozvinula.

V současné době význam metody nabývá na síle a v řadě indikací se stává

nenahraditelnou modalitou. Pro svoji spolehlivost nyní zaujímá nezastupitelné místo

především v onkologické diagnostice.

1.1 Princip PET

PET je založena na detekci fotonového záření, které vzniká po specifickém chování

pozitronu v látce. Po radioaktivní přeměně radionuklidu opouští pozitron jádro a na své

dráze (několik desetin až jednotek mm) interaguje s obalovým elektronem. Důsledkem

této interakce je zánik (anihilace) obou těchto částic a vznik dvou fotonů gama. Oba

fotony gama se stejnou hodnotou energie 511 keV se pohybují v opačných směrech

téměř po přímce a jsou zaregistrovány detekčním systémem skeneru. Zpracováním této

informace detekční systém zaznamená, na které přímce došlo k anihilaci a je schopen

vytvořit obraz prostorového rozložení podaného radiofarmaka v objektu.

1.2 Uplatnění PET v praxi

Největší uplatnění má PET v diagnostice onkologických onemocnění, především pro

diagnostiku maligních lézí, hodnocení rozsahu onemocnění nebo hodnocení reakce

nádoru na léčbu. V menší míře má uplatnění v diagnostice zánětů, v kardiologii,

neurologii a psychiatrii.

1.3 Historie PET

Konstrukce PET prošla velmi zajímavým a složitým vývojem, který probíhal

neoddělitelně s vývojem počítačové techniky v oblasti zdokonalování rekonstrukčních

algoritmů. První počítačový tomograf, který pracoval systémem pozitronové emisní

tomografie byl vybaven detektory na bázi jodidu sodného obohaceného thaliem -
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NaI(Tl). Proto dalším pokrokem bylo zavedení detektorů s bismuth-germanátovými

(BGO) krystaly, které mají vysokou hustotu a tím dokonalejší scintilační vlastnosti.

V roce 2001, byl instalován PET skener s detektory na bázi lutecium

oxyorthosilikátových (LSO) krystalů. Na rozdíl od obou předchozích, tyto mají výrazně

kratší dobu scintilace, což umožňuje zpracovávat větší fotonové toky. Dokonalejší

zobrazování funkčních dějů a anatomických struktur pak přineslo spojení PET skenerů a

CT kamer do jediného tzv. hybridního přístroje PET/CT.

V České republice proběhlo první vyšetření na PET skeneru 25. srpna 1999 na ONM

PET centra v Nemocnici Na Homolce. Pracoviště bylo vybudováno ve spolupráci

s Ústavem jaderného výzkumu Řež, a.s. a za technické podpory Mezinárodní agentury

pro aromovou energii.

V současnosti ONM PET centrum disponuje dvěma hybridními PET/CT skenery.

Celkem je v ČR v provozu šest hybridních PET/CT a jeden PET skener a to ve FN

Plzeň, FN Hradec Králové, FN Olomouc a v Masarykově onkologickém ústavu v Brně.

Proto se tato diagnostická metoda stává dostupnější pro více pacientů z celé republiky.

2 Radiofarmaka

Radiofarmaka jsou radioaktivní léčivé přípravky obsahující radionuklid.

Radionuklidy jsou charakterizovány druhem záření, jeho energií a poločasem rozpadu.

Neaktivní složku radiofarmaka tvoří jeho chemická forma: anorganické nebo organické

látky, biologický materiál, např. krevní elementy, protilátky. Tato látka je nosičem

aktivní složky – radionuklidu a odpovídá za chování resp. distribuci výsledného

radiofarmaka v organizmu.

Pro použití u člověka (in vivo) musí být radiofarmaka sterilní, apyrogenní, netoxická.

Obvykle se připravují pro každého pacienta individuálně.

2.1 Radiofarmaka značená pozitronovými zářiči

Základem těchto radiofarmak jsou radionuklidy, při jejichž jaderné přeměně vznikají

pozitrony. Pro PET diagnostiku se nejvíce osvědčily cyklotronem vyráběnéradionuklidy

15O, 13N, 11C, 18F s krátkým poločasem rozpadu a vhodnými chemickými vlastnostmi.
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2.1.1 Radiofarmaka založená na značení fluorem 18F

FDG – 2-(18F)-fluoro-2-deoxy-D-glukóza

Je v současnosti nejpoužívanějším pozitronovým radiofarmakem. FDG je ideálním

prostředkem k monitorování příjmu glukózy v organizmu, zejména pak buněk s

vysokou metabolickou aktivitou, jako jsou i buňky rakovinné nebo zánětlivé elementy.

Po intravenózní aplikaci FDG dochází u člověka k několika biochemickým procesům.

Nemetabolizovaná FDG je odstraněna glomerulární filtrací v ledvinách s nekompletní

reabsorpcí do moče. U normálně fungujících ledvin dochází k eliminaci asi 16 %

aplikované FDG během 60 min, 50 % je pak odstraněno po 135 min.

Buněčný příjem FDG je zprostředkován tkáňově specifickými glukózovými

transportéry (GLUT), které zahrnují skupinu transmembránových proteinů. Tyto

proteiny mají vůči glukóze rozdílné kinetické parametry a tkáňovou distribuci. GLUT

přenašeče transportují glukózu ve směru jejího koncentračního spádu pasivním

transportem (tzn. bez nutnosti dodání energie). Intracelulární FDG je následně

fosforylována hexokinázou na [18F]FDG-6-fosfát, který už dále není metabolizován a

hromadí se v buňce.

NaF - [18F]fluorid sodný

NaF se dostává do popředí zájmu především v PET/CT diagnostice kostních lézí,

protože se intenzivně váže v místech zvýšené kostní přestavby. To mohou být nádory,

záněty, fraktury i degenerativní změny. V porovnání s běžnou scintigrafií kostí je po

podání do organismu rychleji dosaženo vyššího kontrastu mezi kostí a krevním

pozadím. Hybridní NaF - PET/CT vyšetření umožňuje mnohem přesnější diagnostiku

oproti kostní scintigrafii včetně SPECT.

FLT - 3‘-deoxy-3‘-[18F]fluorothymidin

Marker proliferace nádorů, zejména v kombinaci s FDG skenem vhodný ke

zhodnocení účinnosti terapie u poměrně široké škály nádorů. V současné době je využití

FLT k zobrazení mozkových tumorů, protože se neakumuluje ve zdravé mozkové tkáni,

tzn. v mozku na rozdíl od FDG je schopen diagnostikovat tumor s vyšší spolehlivostí.
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F-DOPA - 3,4-dihydroxy-6-[18F]fluoro- L-fenylalanin

Používaný ke studiu metabolizmu dopaminu v normálním či nemocném mozku.

Důležitý pro výzkumné neurologické aplikace – Parkinsonova choroba či jiné poruchy

mozkové činnosti.

2.2 Výroba radiofarmak

2.2.1 Generátorová radiofarmaka.

Nejčastěji používaným radionuklidovým generátorem je molybden – techneciový.

Při přeměně mateřského radionuklidu 99Mo vzniká 99mTc, který se odloučí promytím

generátoru fyziologickým roztokem, tzv. elucí. Poločas rozpadu 99Mo je 67 hodin.

Obvyklá použitelnost generátoru na pracovišti bývá přibližně 14 dní. Závisí však na

výchozí aktivitě 99Mo.

Dalším používaným generátorem je rubidium – kryptonový. Mateřský radionuklid

81Rb je přeměněn na plynný 81Kr. Ten se používá pro vyšetření plicní ventilace. Poločas


[…]


roku 2003 nárůst přes 60 %). To se projevilo téměř dvojnásobnou hodnotou dávky.

Hodnota kolektivní efektivní dávky lékařů a NLZP dohromady z aplikované jednotky

aktivity v grafu č. 12 však dokládá účinnou ochranu před zářením, neboť od roku 2001

do roku 2008 se drží v rozmezí hodnot 19,439471 µSv a 13,112362 µSv. V grafu č. 7 je

podobně pro úplnost znázorněn průběh hodnoty zaznamenané kolektivní ekvivalentní

dávky na prsty u lékařů a NLZP společně. Hodnoty stoupají do roku 2005, kdy

pracovníci obdrželi 1022,99 mSv , v roce 2008 to bylo jen 434,68 mSv, to je pokles o

57,5%. Kolektivní efektivní dávka lékařů i NLZP dohromady na jeden aplikovaný GBq

zaznamenaná v grafu č. 12 je stabilní mezi hodnotami 29,620637 µSv a 13,112362

µSv. Výjimkou je rok 1999, kdy pracovníci obdrželi 71,821582 µSv na jeden

aplikovaný GBq a data jsou podhodnocena díky nízké kázni v nošení prstových

dozimetrů. Z grafu č. 13 jsou zajímavé hodnoty z let 2006 – 2008, kdy kolektivní

ekvivalentní dávka na prsty na jeden aplikovaný GBq u všech pracovníků výrazně
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klesla. Z hodnoty 249,42866 µSv v roce 2005 na 158,22236 µSv v roce 2006, tj. pokles

o 36,6 % a má stále klesájící tendenci.

V lednu 2006 se začalo pracovat s novým typem stíněného dávkovače radiofarmak

se zabudovaným měřičem aktivity (obr. č. 4). Dávkovač umožňuje dávkovat aktivitu

pro jednotlivé pacienty způsobem, kdy pracovník do stínění umístí prázdnou stříkačku a

po natažení a odvdušnění pomocí manipulačních prvků ji vyjme s nataženou aktivitou a

umístěnou do přepravního stínění. Odpadá kontakt s nataženou nestíněnou stříkačkou.

Velkou výhodou je zabudovaný měřič aktivity. Pracovník přímo při natažení sleduje na

displeji, kolik aktivity už je nataženo ve stříkačce. Nestane se tak, že se „nestrefí“ do

požadovaného rozmezí hodnot, naopak tento systém dovoluje natáhnout předepsanou

aktivitu velmi přesně. Do dávkovače aktivity je možné používat pouze jediný typ

stříkaček od jednoho dodavatele. Je to nevýhoda, protože pokud tyto stříkačky nejsou

k dispozici, dávkovač nelze použít. K této situaci došlo v roce 2007, kdy dodavatel tento

typ stříkaček nedodal několik týdnů. Aktivita se natahovala z původního stínění bez

měřiče, natažená stříkačka se pro změření aktivity vkládala do studnového detektoru. U

nového dávkovače je zvýšené riziko ozáření při vkládání penicilinky s celkovou dávkou

aktivity. Po jejím usazení do stíněné zásuvky je třeba ji opatřit jednou odvzdušňovací

jehlou a jednou natahovací jehlou s připojenou hadičkou. Nelze v tomto případě uplatnit

ochranu vzdáleností, pouze časem. Proto se této specifické činnosti věnuje dostatečný

čas při zaučování každého nového pracovníka a to s neaktivním roztokem. Technickou

nevýhodou by mohla konstrukce dávkovače. Veškeré ovládací prvky, kterými se

manipuluje se stříkačkou jsou na pravé vnější straně stínění (obr. č. 5). Je teoreticky

možné, že pokud by pracovník u stínění byl levák, tato činnost by pro něj mohla být

problematická. Ovládácími prvky se musí pohybovat pomalu a s citem, neboť například

při manévru odvdušňování hrozí (při neopatrné manipulaci) vystříknutí radiofarmaka a

kontaminace vnitřní části dávkovače. Dávkovač na podobném systému, ale plně

automatický bez potřeby ruční manipulace, by tuto nevýhodu vyřešil.
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Na obrázku č. 4 je nový stíněný dávkovač aktivity. Stříkačka uvnitř je takto

připravena k natažení. Pod stříkačkou je umístěno přepravní stínění. V levé části

dávkovače je zásuvka pro penicilinku s celkovým množstvím aktivity a nad ní je displej

s údaji o aktivitě.

Obrázek č. 4 Stíněný dávkovač se zabudovaným měřičem aktivity
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Na obrázku č. 5 je nový stíněný dávkovač aktivity s uzavřenými dvířky. Na pravé

straně jsou ovládací prvky pro manipulaci se stříkačkou.

Obrázek č. 5 Stíněný dávkovač se zabudovaným měřičem aktivity

5 Závěr

ONM PET centrum splňuje požadavky na radiační ochranu pracovníků. Pracoviště je

vybaveno ochrannými prvky a disponuje dostatečným množstvím pracovníků. Ochrana

vzdáleností je zajištěna prostornými vyšetřovnami a stavebním řešením celého oddělení

tak, aby nedocházelo ke křížení pohybu pracovníků a naaplikovaných pacientů.

Na základě výsledků práce lze s určitostí konstatovat, že od roku 2006, kdy se na

ONM PET centru začalo pracovat s stíněným dávkovačem aktivity se zabudovaným

měřičem aktivity pro vysokoenergetická radiofarmaka, kolektivní dávky pracovníků

postupně, ale výrazně klesaly. V průběhu tří let došlo k poklesu téměř na polovinu. Je

zřejmé, že instalace tohoto stínícího prvku splnila očekávání v oblasti radiační ochrany

a pro personál znamená snížení radiační zátěže. Je možné doporučit toto stínění dalším

pracovištím zabývající se PET diagnostikou, kde dávkují radiofarmaka manuálně, neboť

výsledky z našeho pracoviště potvrzují jeho účel.
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