POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Olga Maňasová
Studijní obor: Radiologický asistent
Oponent bakalářské práce: MUDr. Ladislav Šabata, katedra radiologie a toxikologie ZSF JU
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název bakalářské práce: Vliv nového stínění pozitronových radiofarmaka na snížení radiační zátěže pracovníků ONM-PET centra

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- Logická – systémová
- Logická – tradiční
- Pro dané téma tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- Velmi dobré, funkční
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- Originální, inspirativní názory
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- Práci lze uplatnit v praxi
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- Výborná
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

1. Seznam literatury vůbec neodpovídá citační normě ČSN (převrácené pořadí – má být autor-název práce, u části citací chybí rok vydání, nejsou uváděny ISBN)

2. Pro výpočet finančního ocenění očekávaného snížení ozáření je použito kolektivní ekvivalentní dávky místo kolektivní efektivní dávky – tedy v rozporu s textem na str. 18-19 a §17 vyhlášky 307/2002 Sb. (chybí přepočtení pomocí tkáňového váhového faktoru, který pro kůži je 0,01) – nebyl správně splněn druhotný cíl práce.

Další hodnocení:

V textu jsou ojedinělé překlepy. Na str. 9. v kap. 2.2.2 jsou chybně uvedeny neutrony mezi nabitými částicemi. V seznamu vyhlášek (str. 17) je uvedena již zrušená vyhláška 214/1997 Sb. místo poslední vyhlášky 132/2008 o systému jakosti. Opakovaně chybný odkaz citace atomového zákona (str. 17-19) na (4), pod tímto číslem v seznamu literatury je vyhláška 307/2002. Na str. 15. chybně uvedeno, že poslední novelizace zákona 18/1997 Sb. byla provedena zákonem 13/2002 Sb. (byla provedena ještě v dalších letech opakovaně). V anglickém abstraktu ne zcela vhodné termíny: „radiation load“ – lépe je „radioation dose“ nebo „burden“, překlad efektivní dávky jako „efficient“ má být „effective“ (chyba obvyklá u profesionálních překladatelů, kteří nejsou obeznámeni s odbornou terminologií)

Celková úroveň až na výše uvedené nedostatky je velmi dobrá a užitečná pro plánování nových pracovišť PET - základní cíl byl naplněn. Pro výše uvedené zásadní připomínky však nemohu navrhnout klasifikaci výbornou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověněl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Datum: 16.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....